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Governo do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Casa Civil - CASA CIVIL

DECRETO N° 27.712, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

Abre no orgamento-programa anual do estado
de Rondonia crédito adicional suplementar por
anula¢do, até o valor de R$ 3.836.894,90, para
reforco de dotacdes consignadas no vigente
orgcamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso das atribuigdes que lhe confere
o inciso V do artigo 65 da Constitui¢ao do Estado e nos termos do artigo 13 da Lei n° 5.246, de 10 de
janeiro de 2022,

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no or¢camento-programa anual do estado de Rondonia crédito adicional
suplementar por anulagdo, até o valor de R$ 3.836.894,90 (trés milhdes oitocentos e trinta ¢ seis mil
oitocentos € noventa e quatro reais € noventa centavos), em favor das unidades orgamentarias: Fundo
Especial de Modernizagdo e Reaparelhamento da Policia Militar do Estado de Rondonia - FUMRESPOM,
Secretaria de Estado da Educacdo - SEDUC, Superintendéncia Estadual da Juventude, Cultura, Esporte e
Lazer - SEJUCEL, Fundo Estadual de Saude - FES, Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRI e
Secretaria de Estado de Obras e Servigos Publicos - SEOSP, de acordo com a autorizagdo para
reprogramacao de dotacdo oriunda de Emendas Parlamentares, para atendimento de despesas correntes e de
capital, no presente exercicio, indicadas no Anexo II.

Pardgrafo tnico. Os recursos necessarios a execu¢do do disposto no caput decorrerdo de
anulacdo parcial das dotacdes orcamentarias, indicadas no Anexo I e nos valores especificados.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacio do Governo do Estado de Rondonia, em 21 de dezembro de 2022, 135° da
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Republica.
MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador
BEATRIZ BASILIO MENDES
Secretaria de Estado do Planejamento, Or¢amento e Gestao
ANEXO 1
CREDITO POR ANULACAO REDUZ
Codigo Especificacao Despesa Fonte Valor
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de
Recurso

DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE
ESTRADAS DE
RODAGEM E
TRANSPORTES - DER

80.682,00

11.025.26.122.2106.2428

EFETUAR
TRANSFERENCIAS
VOLUNTARIAS

444042

0100

80.682,00

SECRETARIA DE
ESTADO DO
PLANEJAMENTO,
ORCAMENTO E
GESTAO - SEPOG

475.082,90

13.001.28.845.0000.0256

ATENDER EMENDAS
PARLAMENTARES

444042

0100

475.082,90

FUNDO ESPECIAL DE
MODERNIZACAO E
REAPARELHAMENTO
DA POLICIA MILITAR
DO ESTADO DE
RONDONIA -
FUMRESPOM

1.000,00

15.015.06.181.2020.2852

ADQUIRIR BENS
PERMANENTES

449052

0100

1.000,00

SECRETARIA DE
ESTADO DA
EDUCACAO - SEDUC

130.000,00

16.001.12.368.2125.2395

CELEBRAR PACTOS

445052

0100

100.000,00

335030

0100

20.000,00

445042

0100

10.000,00

SUPERINTENDENCIA
ESTADUAL DA
JUVENTUDE,
CULTURA, ESPORTE E
LAZER - SEJUCEL

340.930,00

16.004.13.392.2093.1049

APOIAR
MANIFESTACOES
CULTURAIS
TRADICIONAIS E
FESTAS POPULARES

335041

0100

90.000,00

445041

0100

29.930,00

16.004.27.812.2094.1149

APOIAR ENTIDADES
DESPORTIVAS -
PRODESP

335041

0100

140.000,00

339033

0100

51.000,00
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334041 0100 30.000,00

FUNDO ESTADUAL DE

SAUDE - FES 1.913.000,00

APOIAR PREFEITURAS
E ENTIDADES COM
ATUACAO NA AREA DE
SAUDE

17.012.10.302.2084.4007 444142 0100 1.187.000,00

ATENDER EMENDAS
17.012.28.845.0000.0256 PARLAMENTARES 444042 0100 726.000,00

SECRETARIA DE
ESTADO DA
AGRICULTURA -
SEAGRI

FOMENTAR A
AGRICULTURA EM
PEQUENAS E MEDIAS
19.001.20.608.2011.2485 | PROPRIEDADES POR 445042 0100 594.200,00
MEIO DE
TRANSFERENCIA
VOLUNTARIA.

594.200,00

SECRETARIA DE
ESTADO DA
ASSISTENCIA E DO 200.000,00
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEAS

FORTALECER A REDE
23.001.08.244.2111.2073 | SOCIOASSISTENCIAL 444042 0100 100.000,00
PUBLICO E PRIVADA

445042 0100 100.000,00

SECRETARIA DE
ESTADO DE OBRAS E
SERVICOS PUBLICOS -
SEOSP

CONSTRUCAO DE
27.001.15.451.2057.1390 | OBRAS E SERVICOS 445042 0100 102.000,00
PUBLICOS

102.000,00

TOTAL | RS 3.836.894,90

ANEXO IT

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO SUPLEMENTA

Fonte
Codigo Especificacao Despesa de Valor
Recurso

FUNDO ESPECIAL DE 344.882,00
MODERNIZACAO E
REAPARELHAMENTO DA
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POLICIA MILITAR DO
ESTADO DE RONDONIA -
FUMRESPOM

15.015.06.181.2020.2852

ADQUIRIR BENS
PERMANENTES

449052

0100

344.882,00

SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCACAO - SEDUC

1.054.512,90

16.001.12.368.2125.2395

CELEBRAR PACTOS

444042

0100

80.000,00

334041

0100

844.582,90

445042

0100

129.930,00

SUPERINTENDENCIA
ESTADUAL DA
JUVENTUDE, CULTURA,
ESPORTE E LAZER -
SEJUCEL

394.500,00

16.004.27.812.2094.1149

APOIAR ENTIDADES
DESPORTIVAS ? PRODESP

335041

0100

394.500,00

FUNDO ESTADUAL DE
SAUDE - FES

1.913.000,00

17.012.10.301.2084.4029

APOIAR ENTIDADES
PUBLICAS E PRIVADAS
COM ATUACAO NA AREA
DA SAUDE

444142

0100

15.000,00

17.012.10.302.2084.4007

APOIAR PREFEITURAS E
ENTIDADES COM
ATUACAO NA AREA DE
SAUDE

335041

0100

1.898.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA -
SEAGRI

80.000,00

19.001.20.608.2011.2485

FOMENTAR A
AGRICULTURA EM
PEQUENAS E MEDIAS
PROPRIEDADES POR MEIO
DE TRANSFERENCIA
VOLUNTARIA.

445042

0100

80.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS - SEOSP

50.000,00

27.001.15.451.2057.1390

CONSTRUCAO’ DE OBRAS
E SERVICOS PUBLICOS

445042

0100

50.000,00

TOTAL

RS 3.836.894,90
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EII Documento assinado eletronicamente por Beatriz Basilio Mendes, Secretario(a), em 21/12/2022, as
_ﬁmmm L‘j 15:16, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do
| eletrdnica Decreto n?21.794, de 5 Abril de 2017.

E|I Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
ﬂmmm L‘j 21/12/2022, as 18:54, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
| eletrénica seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo
verificador 0034566952 e o cédigo CRC 71B668E9.

Referéncia: Caso responda esta Decreto, indicar expressamente o Processo n2 0035.070364/2022-73 SEI n2 0034566952
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